Graeca, ἀστὴρ ἄττικος: Lat. Aster Atticus, inguinalis herba, inguinaria, buboniū: Vulgò stellaria herba, alibia herba: Ara. astaraticon Ger. Sternkarut.

Enarra

respondent, vt spectanti nulla dubitandi maneat occasio. Pròinde Mathiolus in hac re, minus bene dixisse crediderim, cum cirsium alteram herbam à buglossa esse contendat. Dicitur vero cirsion, quia varicibus conueniat: Nam vt tradit Andreas Herbarius, eius radix vbicunq; varices infestant, religata, dolores finit. Hodie vero ex ea cum syrupus, tum stillatitia aqua, in officinis habentur, febribus, & in adustione inclinatis humoribus cōducentes: nō minus quoque ex huius herbae floribus cordiali-

Mathiolo
errat.

Enarratio CXXI.

Nascitur vbiq; herba ista, quam nonnulli pharmacopolarū, filium ante patrem vocant, & eam alibiū vulgares appellant, vt Leoniceus doctissimus vir, in eo libello, quē de morbo Gallico edidit, indicauit. Aduertendum tamen, quōd Serapio, herbam istam inguinarīam, cum eryngio confundit, quanquam tamen non sine errore ingenti. Dicitur vero aster Atticus stellaria herba, quōd foliola stellarum modo disposita habeat, de qua Galenus lib. vj. de Facultat.

Aster Atticus Inguinalis. simpli. medicamento. ita tradit: Aster Atticus, partim quidem digerens est, partim autem refrigerans, verum id non adstringit. Est & alia herba stellaria quoq; dicta, quam multi Alchimillam, alij vero pedem leonis appellant, quæ maluæ folia habet, sed duriora, neruosiora, ac magis crispa, in quibus per circumferentiam extremitates octo dentatæ sunt, & ita dispositæ, vt cum folia ex toto aperta sunt, stellæ modo eradiare videantur: nam huic caulis in altum crescit, ex quo ramuli plures nascuntur, in quorum summitatibus, flores quidam stellæ modo dispositi sunt, qui ex luteo virescunt: Porrò illius radix digitalis crassitudinis est, longitudinis vero dodrantalis & amplioris. Nascitur autem herba hæc Maio mense, floret vero Iunio. Multis dotata viribus herba hæc est, de qua Author ille qui ad Pandectas additiones adiecit, ita inquit: Stellaria herba nascitur in montibus Appennini, quæ folia maluæ gerit, & mirabilem habet proprietatem, scilicet ad reddendas steriles mulieres, sæcundas: illis quolibet mane coclear vnum prædictæ herbae,

herbæ, in puluerem redactæ, cum brodio capi, vel vino generoso, per viginti dies, in potu propinando, Quibus nos addimus, modo mulieres steriles fiant & non concipiant, quia ob lubricitatem humorum, semen genitale non retinent. Est enim herba hæc constrictoria, & ea de causa, eius siccæ herbæ puluis, iis qui ex alto cadunt, securissimo iuuamento conceditur, modo in decocto eiusdem herbæ, vel aqua stillaticia detur, non minus quoque contra enterocelas valet, & muliebres menses cōstringit, imò ita mulierum genitalia cōstringit huius herbæ decoctum, aut stillaticia aqua, vt corruptas æque ac virgines reddat, modo super decocto ad aliquot infedant dies, non minus quoq; pendentes mamillas, rotundas, ac duras, contractasue reddit.

DE ISOPYRO.

Græcè, *ισόπυρον*: Latine, *Isopyron*.

Enarratio CXXII.

Ignoratur hodie, quæ Isopyron herba sit.

DE VIOLA PURPUREA.

Græcè, *ἰὸν πορφυρεῖον*:

Lat. *Viola purpurea*:

Hispanicè, *Violetas*:

Italicè, *viole mamole*:

Gal. *violette de Mars*:

Arab. *sonofrig*: Ger-

manicè, *Blauu viol*,

oder *Mertzenviolē*.

Enar. CXXIII.

Non minus ornamentum violæ, quam rosæ Officinis hodie præbent, quæ non solû purpureæ, sed etiam albæ, & inodoræ frigidioribus quibusdam locis nascuntur: Ex violis multoties

Viola purpurea.
Syrupus violatus solutius.

Viola purpurea.

x x in

in infusione repetitis, syrupus violaceus solutiuus, non minoris vis, ac syrupus rosaceus solutiuus, siue multarum infusionum dictus, conficitur, quo in pleuritide, ac pectoris vitiis, pro expurganda aluo, ad quatuor vsq; uncias, utimur. De viola ita meminit Gal. li. vj. de Facul. simpl. med. Ios, id est, viola, eius folia aqueam & subfrigidam substantiam superantem possident, proinde tum per se, tum cum polenta illita, calidas phlegmonas mitigant, imponuntur, & ori ventriculi aestuanti, & oculis. Plura vero de violis apud Mesuen legito.

DE CACALIA HERBA.

Græcè, κακαλία; Latine, *Cacalia*.

Enarratio CXXIII.

Cacalia
herba.

Cacalia.

Quæ Acacali conueniunt, Cacaliæ Plinium tribuisse deprehendimus: nouimus autem nos, acacalim fruticem ericæ non ab similem, fructum rotundum, album, margaritis simillimum ferre, vt primo libro diximus. Quæ omnia Plinius cacaliæ libro xxv, cap. ij. tribuit, dicens: Cacalia siue leontice vocatur semen margaritis minutis simile, dependens inter folia grandia, in montibus ferè, huius grana quindecim in oleo macerantur, atq; ita aduerso capillo caput in-

Cascauus
Galeni, ca-
calia est.

ungitur: porro Galenus de cacalia ita sub cascano tradit, libro septimo, de Facultatibus simplicium medicamentorum, Radix cascani, crassam emplasticamque & exiccantem habet essentiam, sed mordacitatis expertem, quare macerata vino sicuti tragacatha, & linctæ, aut comansa, arteriæ asperitates sanat.

DE

DE BVNIO.

Græcè, Βένιον: Latine, *bunion*, *napum*, *scopa regia*.

Enarratio CXXV.

NON ubique ut multi autumant *bunion* nascitur, quod Bunion.
 ex Argenta, quum apud Ferrarienses agebamus, ad nos delatū est, caule quadrangulo subtili, folio verò apij, nam radicem omnes prætermiserunt, quam ipse hucusq; non vidi, ob cuius forsan cum rapis & napis similitudinem, multi raporum simul genus esse dixerunt. cæterum huius decoctum purgationibus fœminarū, vesicæ & vrinæ, vtile esse. certum est, & ut tradit Galenus libro vj. de Facultat. simplic. medicam. adeo exçalfacit, & ut vrinam moueat, & menses prouocet.